
 

 

www.cnb.cz 

Metodika k podávání žádostí 

o udělení povolení k činnosti 

investičního zprostředkovatele  

——— duben 2024  

Č
e
s
k
á
 n

á
ro

d
n

í 
b
a

n
k
a
 —

—
—

 M
e
to

d
ik

a
 k

 p
o
d
á
v
á
n

í 
ž
á
d

o
s
tí
 o

 u
d
ě
le

n
í 
p

o
v
o
le

n
í 
k
 č

in
n
o

s
ti
 I

Z
  
—

—
—

 d
u

b
e

n
 2

0
2

4
 



 2 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

Předmluva  
Účelem této metodiky je poskytnout žadatelům o udělení povolení k činnosti investičního 

zprostředkovatele informace o postupu ČNB při posuzování žádostí o udělení oprávnění 

k činnosti investičního zprostředkovatele (dále též jen „žádost“) a o podkladech, které je 

nutné k žádosti doložit, a to nejen z hlediska formálního, ale také z hlediska věcného 

obsahu těchto dokladů, aby se žadatelé mohli vyvarovat častých nedostatků žádostí, 

jejichž  následné odstraňování v průběhu řízení o žádosti způsobuje mnohdy významné 

prodloužení tohoto řízení.  

ČNB při posuzování žádostí vychází primárně z podkladů předložených žadatelem podle 

vyhlášky č. 309/2017 Sb. Okruh podkladů vymezený touto vyhláškou však nepředstavuje 

uzavřený výčet a k prokázání žadatelem uváděných tvrzení lze užít všech vhodných 

podkladů nad rámec tohoto okruhu.1 Současně platí, že ani předložení všech podkladů 

podle výše uvedené vyhlášky nemusí být vždy dostatečné pro zjištění skutkového stavu, 

o němž nejsou pochybnosti.2 V této souvislosti je nutné uvést, že všechny předkládané 

podklady se posuzují podle jejich skutečného obsahu, nikoli podle jejich označení.3 

Dalšími podklady rozhodování o žádostech jsou informace veřejně dostupné, 

např. informace ve veřejných rejstřících, ale i informace získané ČNB v rámci výkonu 

dohledu nad finančním trhem, včetně informací získaných na základě spolupráce se 

zahraničními orgány dohledu.  

Dojde-li v průběhu řízení o žádosti ke změně právní úpravy, je třeba, aby žadatel na tyto 

změny reagoval a zajistil soulad žádosti s touto novou úpravou. ČNB taktéž očekává, že 

dochází-li k přípravě žádosti v období krátce předcházejícím okamžiku, kdy má nová 

právní úprava nabýt účinnosti, žadatel v připravované žádosti tyto změny již zohlední. 

ČNB upozorňuje, že se při rozhodování zpravidla řídí rovněž relevantními obecnými 

pokyny, proto je v zájmu žadatele se s nimi seznámit a vzít je v úvahu při přípravě žádosti. 

Aby ČNB mohla v rámci procesu posuzování žádosti provést důkladné posouzení 

naplnění podmínek pro udělení povolení k činnosti investičního zprostředkovatele, je 

potřebné, aby informace poskytované žadatelem byly pravdivé, úplné, přesné a aktuální. 

Z hlediska obsahu musí být informace poskytované žadatelem věcně způsobilé doložit 

naplnění podmínek. 

ČNB posuzuje doložení a reálnost předpokladu, že žadatel zajistí v souladu s jím 

předloženými podklady plnění všech stanovených podmínek také po celou dobu výkonu 

činnosti. 

Všechny podklady pro vydání rozhodnutí pak ČNB v souladu se zásadou volného 

hodnocení důkazů hodnotí podle své úvahy, ale vždy tak, aby se jednalo o rozhodnutí 

přezkoumatelné.  

Pro úplnost sdělujeme, že ČNB v rámci dohledu nad finančním trhem poskytuje 

profesionálním účastníkům finančního trhu podporu při řešení nejasných otázek s cílem 

usnadnit plnění povinností, které jim předpisy na finančním trhu ukládají, a předcházet 

porušování těchto předpisů. Současně ale není úkolem ČNB nahrazovat úvahu 

samotných účastníků finančního trhu nebo jejich právních a ekonomických poradců. Proto 

ČNB očekává, že takové dotazy budou odpovídat pravidlům pro tzv. kvalifikované dotazy. 

                                                           

1 § 51 SŘ 

2 § 3 SŘ 

3 § 37 odst. 1 SŘ 

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/kontakty/formular-kvalifikovany-dotaz/index.html


 3 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

Seznam zkratek 
AML zákon zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů 

ČNB Česká národní banka 

nařízení č. 2017/565 nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/565 ze dne 25. dubna 2016, 

kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/65/EU, pokud 

jde o organizační požadavky a provozní podmínky investičních podniků 

a o vymezení pojmů pro účely zmíněné směrnice  

nařízení č. 2016/1191 nařízení (EU) 2016/1191 ze dne 6. července 2016 o podpoře volného pohybu 

občanů zjednodušením požadavků na předkládání některých veřejných listin 

v Evropské unii a o změně nařízení (EU) č. 1024/2012 

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů 

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

vyhláška č. 500/2002 Sb. vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví 

vyhláška č. 308/2017 Sb. vyhláška č. 308/2017 Sb., o podrobnější úpravě některých pravidel při poskytování 

investičních služeb 

vyhláška č. 309/2017 Sb. vyhláška č. 309/2017 Sb., o žádostech a oznámení podle zákona o podnikání na 

kapitálovém trhu 

vyhláška č. 518/2020 Sb. vyhláška č. 518/2020 Sb., o předkládání informací zprostředkovateli finančních 

služeb České národní bance 

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

  



 4 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

Obsah 
 

PŘEDMLUVA 2 

SEZNAM ZKRATEK 3 

I. ÚVOD 5 

II. ŽADATEL 6 

III. SPRÁVNÍ POPLATEK 6 

IV. OBECNÉ NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI 6 

IV.1 Náležitosti podání podle § 37 odst. 2 SŘ 6 

IV.2 Jazyk písemností 7 

IV.3 Účastníci řízení a osoby oprávněné za ně jednat 7 

IV.4 Způsob podání žádosti a formát dokumentů 7 

IV.5 Identifikace osoby v základním registru 8 

IV.6 Doporučený formulář žádosti 8 

V. KONKRÉTNÍ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI 8 

V.1 Sídlo a skutečné sídlo, příp. bydliště 8 

V.2 Posouzení důvěryhodnosti žadatele, který je obchodní společností 8 

V.3 Posouzení počátečního a vlastního kapitálu žadatele, který je obchodní společností 9 

V.4 Plán obchodní činnosti 9 

V.5 Doklady k posouzení důvěryhodnosti, odbornosti a dalších podmínek kladených na fyzické osoby 10 

V.5.1 Doklady k posouzení požadavků kladených na členy vedoucího orgánu žadatele, který je obchodní 

společností 10 

V.5.2 Doklady k posouzení požadavků kladených na žadatele, který je fyzickou osobou 12 

V.6 Doklady k posouzení kvalifikovaných účastí na žadateli, který je obchodní společností 12 

V.7 Doklady k posouzení osob s úzkým propojením, je-li žadatel obchodní společností 13 

V.8 Ostatní doklady 14 

V.9 Věcné, organizační a personální předpoklady pro výkon činnosti 14 

V.10 Povinné pojištění 18 

V.11 Hlášení změn 18 

 



 5 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

I. ÚVOD 

Investičním zprostředkovatelem se podle § 29 ZPKT rozumí osoba, která je na základě povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele uděleného ČNB oprávněna poskytovat pouze hlavní investiční služby uvedené v § 4 odst. 2 písm. a) 
(přijímání a předávání pokynů týkajících se investičních nástrojů) nebo písm. e) (investiční poradenství týkající se 
investičních nástrojů) téhož zákona.  

Výše uvedené investiční služby je investiční zprostředkovatel oprávněn poskytovat pouze ve vztahu k  cenným papírům 
kolektivního investování vydávaným fondy kolektivního investování nebo srovnatelnými zahraničními investičními fondy, 
cenným papírům kolektivního investování vydávaným fondy kvalifikovaných investorů nebo srovnatelnými zahraničními 
investičními fondy, dluhopisům vydaným Českou republikou, hypotečním zástavním listům nebo dluhopisům, ke kterým 
byl vydán prospekt nebo srovnatelný dokument,4 přičemž může investiční zprostředkovatel při poskytování výše 
uvedených investičních služeb předávat pokyny pouze obchodníkovi s cennými papíry, bance, investiční společnosti nebo 
samosprávnému investičnímu fondu.5 

ČNB důrazně doporučuje všem zájemcům o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele, aby se před podáním 
žádosti o povolení k činnosti seznámili důkladně alespoň s  následujícími právními předpisy za účelem získání přesnější 
představy o činnosti a povinnostech investičního zprostředkovatele: 

 ZPKT, 
 vyhláška č. 308/2017 Sb.,  
 vyhláška č. 309/2017 Sb.,  
 vyhláška č. 518/2020 Sb.,  
 nařízení č. 2017/565, 
 AML zákon. 

ČNB upozorňuje, že výše uvedený seznam právních předpisů nepokrývá nutně všechny myslitelné povinnosti investičního 
zprostředkovatele, slouží toliko pouze pro představu o základních povinnostech investičních zprostředkovatelů, které je 
třeba mimo jiné promítnout do vnitřní předpisové základny, která tvoří přílohu žádosti o povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele. Další informace o regulatorních požadavcích kladených na investiční zprostředkovatele lze nalézt na 
webových stránkách ČNB.6  

Podmínky udělení povolení k činnosti investičního zprostředkovatele a náležitosti žádosti stanoví § 30 odst. 1 ZPKT ve 
spojení s § 3 vyhlášky č. 309/2017 Sb., pokud je žadatelem obchodní společnost či zakladatel obchodní společnosti přede 
dnem jejího zápisu do obchodního rejstříku, nebo § 30 odst. 2 ZPKT ve spojení s § 4 vyhlášky č. 309/2017 Sb., pokud je 
žadatelem fyzická osoba. Další informace o podání žádosti a jejích náležitostech, včetně vzorů vybraných dokumentů, lze 
nalézt na webových stránkách ČNB.7  

Žádost lze podat pouze elektronicky8 a musí obsahovat, vedle náležitostí stanovených správním řádem, též údaje 
a doklady prokazující splnění podmínek podle § 30 odst. 1 nebo 2 ZPKT9. 

ČNB rozhodne o žádosti do 3 měsíců ode dne podání žádosti, která má předepsané náležitosti a netrpí vadami. Je-li to 
z hlediska náležitého posouzení žádosti nezbytné, může ČNB usnesením tuto lhůtu prodloužit až o 3 měsíce.10 K tomu 
ČNB podotýká, že v případě podání vadné žádosti výše zmíněná lhůta pro rozhodnutí o žádosti běží až po odstranění 
těchto vad, stejně jako v případě žádosti, která nemá všechny předepsané náležitosti.   

Ve výrokové části rozhodnutí o udělení povolení k činnosti investičního zprostředkovatele ČNB uvede, které hlavní 
investiční služby je investiční zprostředkovatel oprávněn poskytovat a ve vztahu ke kterým investičním nástrojům.11 Spolu 
s nabytím právní moci kladného rozhodnutí o udělení povolení k činnosti investičního zprostředkovatele bude žadatel 
zapsán jako investiční zprostředkovatel do seznamů regulovaných a registrovaných subjektů finančního trhu vedených 
ČNB.  

                                                           

4 § 29 odst. 3 ZPKT 

5 § 29 odst. 4 ZPKT 

6 Viz sekci Dohled a regulace > Legislativní základna > Obchodníci s cennými papíry, investiční zprostředkovatelé 

7 Viz sekci Dohled a regulace > Výkon dohledu > Povolovací a schvalovací řízení > Obchodníci s cennými papíry, investiční 
zprostředkovatelé 

8 § 30a odst. 1 ZPKT 

9 § 30a odst. 2 ZPKT 

10 § 30a odst. 4 ZPKT 

11 § 30a odst. 5 ZPKT 

https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB07.INTRO_PAGE?p_lang=cz
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/


 6 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

II. ŽADATEL12 

Žadatelem o udělení oprávnění k činnosti investičního zprostředkovatele může být pouze fyzická osoba nebo obchodní 
společnost.  

Pokud je žadatelem fyzická osoba, tato osoba musí splňovat tyto podmínky: 

 bydliště, sídlo a skutečné sídlo této osoby je nebo má být v České republice; 
 tato osoba je plně svéprávná, důvěryhodná a odborně způsobilá. 

Pokud je žadatelem obchodní společnost, musí tato společnost splňovat následující podmínky: 

 sídlo a skutečné sídlo této společnosti je nebo má být v České republice; 
 tato společnost je důvěryhodná; to se neposuzuje, není-li ještě tato společnost zapsána v obchodním rejstříku; 
 počáteční kapitál této společnosti má průhledný a nezávadný původ a nevznikají důvodné obavy, že tato 

společnost má nebo bude mít nejpozději ke dni zahájení činnosti vlastní kapitál ve výši, která umožňuje řádný 
výkon činnosti investičního zprostředkovatele; 

 kvalifikovanou účast na této společnosti mají nebo budou mít pouze osoby, které jsou důvěryhodné a nevznikají 
v této souvislosti důvodné obavy, že by mohlo dojít k porušení zákona upravujícího opatření proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, nebo že už k takovému porušení došlo; 

 úzké propojení této společnosti s jinou osobou nebrání ani nebude bránit účinnému výkonu dohledu nad 
investičním zprostředkovatelem; při úzkém propojení s osobou, která má sídlo nebo skutečné sídlo ve státě, který 
není členským státem Evropské unie, nesmějí právní řád takového státu a způsob jeho uplatňování včetně 
vymahatelnosti práva bránit účinnému výkonu dohledu nad investičním zprostředkovatelem. 

Ve výše uvedeném výčtu jsou zahrnuty pouze podmínky vztahující se k samotné osobě žadatele. Další podmínky udělení 
oprávnění k činnosti investičního zprostředkovatele jsou specifikovány v následujících částech této metodiky. 

III. SPRÁVNÍ POPLATEK 

Přijetí žádosti je pro fyzickou i právnickou osobu zpoplatněno správním poplatkem ve výši 10.000,- Kč podle položky č. 65 
bodu 2 písm. x) sazebníku, který je přílohou zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Správní poplatek je podle § 5 odst. 2 téhož zákona splatný při přijetí žádosti. Pokud ČNB obdrží žádost, u níž nebyl 
současně zaplacen správní poplatek, ČNB vyzve žadatele k zaplacení správního poplatku výzvou. 

Správní poplatek se hradí na bankovní účet ČNB 94-69193891/0710, jako variabilní symbol je vhodné uvést IČO žadatele, 
pokud není uvedeno ve výzvě podle předchozího odstavce jinak.  

Správní poplatek nelze vrátit, a to ani v případě zpětvzetí žádosti. 

IV. OBECNÉ NÁLEŽITOSTI ŽÁDOSTI 

Žádost obsahuje, vedle náležitostí stanovených SŘ, též údaje o splnění podmínek pro činnost investičního 
zprostředkovatele podle příslušných ustanovení § 30 ZPKT, které žadatel doloží přiloženými doklady, blíže popsanými 
v části V. této metodiky. 

IV.1 NÁLEŽITOSTI PODÁNÍ PODLE § 37 ODST. 2 SŘ 

Z žádosti musí být zřejmé, kdo ji podává, které věci se týká, a musí z ní být patrné, co žadatel žádá. 

Je-li žadatelem fyzická osoba, musí žádost obsahovat jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu fyzické 
osoby, popřípadě jinou adresu pro doručování.  

Je-li žadatelem právnické osoba, musí žádost obsahovat název nebo obchodní firmu právnické osoby, její identifikační 
číslo nebo obdobný údaj a adresu sídla, popřípadě jinou adresu pro doručování.  

Žádost musí obsahovat označení správního orgánu, jemuž je určena (tj. ČNB), a podpis osoby, která ji podává. 

                                                           

12 Pro účely této metodiky se žadatelem rozumí ten, kdo hodlá vykonávat činnost investičního zprostředkovatele, a proto 
žádá o povolení k této činnosti.  



 7 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

IV.2 JAZYK PÍSEMNOSTÍ 

Jednacím jazykem správního řízení je český jazyk; účastníci řízení však mohou jednat a předkládat písemnosti i ve 
slovenském jazyce.13 Písemnosti vyhotovené v cizím jazyce musí být předloženy v originálním znění a současně v úředně 
ověřeném překladu do jazyka českého, pokud ČNB účastníkovi řízení nesdělí, že takový překlad nevyžaduje.14 Nařízení 
č. 2016/1191 též umožňuje, aby některé veřejné listiny (např. listina stvrzující neexistenci zápisu v rejstříku trestů), které 
vydal orgán členského státu na vícejazyčném formuláři podle tohoto nařízení, byla předložena bez úředně ověřeného 
překladu. 

IV.3 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ A OSOBY OPRÁVNĚNÉ ZA NĚ JEDNAT 

Účastníkem řízení je žadatel. 

Je-li žadatelem právnická osoba, musí být žádost podána osobou oprávněnou jednat za ni ve správním řízení. Tento 
způsob jednání za právnickou osobu je třeba odlišit od způsobu jednání za právnickou osobu v případě hmotněprávních 
úkonů vyplývajícího ze zakladatelského dokumentu a zapsaného do veřejného rejstříku, a to již jen s ohledem na 
požadavek, že za právnickou osobu může v téže věci současně činit úkony pouze jedna osoba.15  Za právnickou osobu 
může ve správním řízení jednat ten, kdo je k tomu oprávněn v řízení před soudem podle § 21 OSŘ,16 který stanoví, že za 
právnickou osobu (nestanoví-li OSŘ či zvláštní zákon, že za právnickou osobu jednají jiné osoby) jedná: 

a) člen jejího statutárního orgánu; tvoří-li statutární orgán více osob, jedná za právnickou osobu předseda statutárního 
orgánu, popřípadě jeho člen, který tím byl pověřen; je-li předsedou nebo pověřeným členem právnická osoba, jedná vždy 
fyzická osoba, která je k tomu touto právnickou osobou zmocněna nebo jinak oprávněna; 

b) její zaměstnanec (člen), který tím byl statutárním orgánem pověřen (na základě tzv. pověření); 

c) vedoucí jejího odštěpného závodu, jde-li o věci týkající se tohoto závodu; odštěpným závodem se podle § 503 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, rozumí obchodní závod, který je zapsán do obchodního 
rejstříku; nebo 

d) její prokurista, může-li podle udělené prokury jednat samostatně. 

Právnická i fyzická osoba mohou být v řízení zastoupeni zmocněncem na základě plné moci k zastupování. V případě 
právnické osoby musí plnou moc udělit k tomu oprávněná osoba, tj. osoba oprávněná jednat za právnickou osobu.17 

Každý, kdo jedná za právnickou osobu, musí své oprávnění prokázat (zejm. plnou mocí, pověřením statutárním orgánem). 

Formální náležitosti pověření statutárním orgánem nejsou právními předpisy stanoveny. Podle judikatury k § 21 OSŘ se 
může jednat o pověření k určitému úkonu, ale i např. o pověření vyplývající z organizačního řádu či jiného vnitřního 
předpisu. 

Plnou moc je třeba odlišit od pověření statutárním orgánem, a to zejména z hlediska doručování. V případě zmocnění na 
základě plné moci se doručují písemnosti pouze zástupci. Doručení zastoupenému žadateli nemá účinky pro běh lhůt, 
není-li stanoveno jinak.18 

IV.4 ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI A FORMÁT DOKUMENTŮ 

Žádost lze podat pouze elektronicky,19 tj. prostřednictvím datové schránky (datová schránka ČNB: 8tgaiej) či e-mailem 
s uznávaným elektronickým podpisem na e-mailovou adresu ČNB (podatelna@cnb.cz). K žádosti podané jinou formou 
ČNB nepřihlíží a takto podaná žádost nemá žádné právní účinky. 

ČNB akceptuje prosté naskenované dokumenty (včetně formuláře žádosti), tj. nevyžaduje, aby u těchto dokumentů byla 
provedena autorizovaná konverze podle zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, ve znění pozdějších předpisů. Možnost ČNB vyžádat si předložení originálu některého dokumentu pro ověření 
jeho pravosti zůstává nedotčena. 

                                                           

13 § 16 odst. 1 SŘ 

14 § 16 odst. 2 SŘ 

15 § 30 odst. 2 SŘ 

16 § 30 odst. 1 SŘ 

17 § 33 SŘ 

18 § 34 odst. 2 SŘ 

19 § 30a odst. 1 ZPKT 

mailto:podatelna@cnb.cz


 8 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

Aby měly veřejné listiny vydané orgány cizích států povahu veřejné listiny ve smyslu § 53 odst. 3 SŘ, musí být pravost 
úředních razítek a podpisů na nich ověřena orgány k tomu příslušnými (superlegalizace), nestanoví-li jinak mezinárodní 
smlouva, která je součástí právního řádu.20 Specifickou úpravu pro některé veřejné listiny obsahuje též nařízení 
č. 2016/1191, které tyto listiny osvobozuje od všech forem legalizace a podobné formality (apostila). 

IV.5 IDENTIFIKACE OSOBY V ZÁKLADNÍM REGISTRU 

Údaje uvedené v žádosti musí umožňovat identifikaci žadatele v základním registru právnických osob, podnikajících 
fyzických osob a orgánů veřejné moci nebo v základním registru obyvatel dle zákona č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech, ve znění pozdějších předpisů.  

IV.6 DOPORUČENÝ FORMULÁŘ ŽÁDOSTI 

ČNB připravila doporučený formulář pro podání žádosti, který splňuje všechny povinné náležitosti uvedené výše a který je 
uveřejněn na internetových stránkách ČNB.21  

V. KONKRÉTNÍ PŘÍLOHY ŽÁDOSTI   

V.1 SÍDLO A SKUTEČNÉ SÍDLO, PŘÍP. BYDLIŠTĚ 

Sídlo a skutečné sídlo žadatele, který je obchodní společností, musí být v České republice.22 Obdobně musí být bydliště, 
sídlo a skutečné sídlo žadatele, který je fyzickou osobou, v České republice.23 

K prokázání této skutečnosti je třeba doložit spolu s vyplněným formulářem žádosti o povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele (viz výše) zakladatelské právní jednání a údaj o skutečném sídle, pokud se liší od sídla žadatele, 
a doklad tuto skutečnost prokazující (např. nájemní smlouva, výpis z katastru nemovitostí).24 Výpis z obchodního rejstříku 
není zpravidla nutné dokládat, přestože tak stanoví § 3 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 309/2017 Sb., avšak tím není dotčena 
možnost ČNB si tento dokument dodatečně vyžádat. 

Je-li žadatelem o povolení k činnosti fyzická osoba, dokládá spolu s vyplněným formulářem žádosti o povolení k činnosti 
investičního zprostředkovatele pouze údaje o svém sídle, pokud je odlišné od bydliště.25 

V.2 POSOUZENÍ DŮVĚRYHODNOSTI ŽADATELE, KTERÝ JE OBCHODNÍ SPOLEČNOSTÍ 

Obchodní společnost žádající o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele musí být důvěryhodná; to se 
neposuzuje, není-li ještě tato společnost zapsána v obchodním rejstříku.26 Za důvěryhodnou považuje osoba, jejíž 
dosavadní činnost dává předpoklad řádného výkonu činnosti podle ZPKT.27 

ČNB tedy upozorňuje žadatele, aby v případě, že je obchodní společností zapsanou v obchodním rejstříku, vyplnil doklad 
k prokázání důvěryhodnosti právnické osoby,28 který je dostupný na webových stránkách ČNB.29  

Pokud jde o důvěryhodnost osob ve vedoucím orgánu žadatele, příp. osob ve vedoucím orgánu osob s kvalifikovanou 
účastí na žadateli, žadatel musí doložit podklady, které jsou specifikovány níže v části V. bodech 5. a 6. této metodiky.  

                                                           

20 § 53 odst. 4 SŘ 

21 Viz sekci Dohled a regulace > Výkon dohledu > Povolovací a schvalovací řízení > Obchodníci s cennými papíry, 
investiční zprostředkovatelé, část Žádosti a oznámení - B. Investiční zprostředkovatel 

22 § 30 odst. 1 písm. a) ZPKT 

23 § 30 odst. 2 písm. a) ZPKT 

24 § 3 odst. 2 písm. a) a c) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

25 § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

26 § 30 odst. 1 písm. b) ZPKT  

27 § 197 ZPKT 

28 § 3 odst. 2 písm. e) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

29 Viz sekci Dohled a regulace > Výkon dohledu > Povolovací a schvalovací řízení > Obchodníci s cennými papíry, 
investiční zprostředkovatelé, část Žádosti a oznámení - B. Investiční zprostředkovatel 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/


 9 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

V.3 POSOUZENÍ POČÁTEČNÍHO A VLASTNÍHO KAPITÁLU ŽADATELE, KTERÝ JE OBCHODNÍ 

SPOLEČNOSTÍ 

Počáteční kapitál společnosti žádající o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele musí mít průhledný 
a nezávadný původ a nesmí vznikat důvodné obavy, že tato společnost má nebo bude mít nejpozději ke dni zahájení 
činnosti vlastní kapitál ve výši, která umožňuje řádný výkon činnosti investičního zprostředkovatele.30 

Za účelem posouzení splnění této podmínky žadatel, který je obchodní společností, předloží spolu s žádostí informace 
o výši počátečního kapitálu (např. lze předložit výpis z obchodního rejstříku či zakladatelské právní jednání) a doklady 
prokazující jeho původ (např. daňová přiznání společníků, různé druhy smluv prokazující nabytí částky ve výši odpovídající 
počátečnímu kapitálu apod.31), a dále finanční výkazy, jde-li již o vzniklou právnickou osobu.32 K tomu pak ČNB dodává, 
že finančními výkazy rozumí výroční zprávy a účetní závěrky za poslední 3 účetní období, nebo za období, po které osoba 
vykonává podnikatelskou činnost, jestliže je toto období kratší než 3 účetní období; v případě, že tato osoba je součástí 
konsolidačního celku, též konsolidované výroční zprávy a účetní závěrky za stejné období, a pokud má být podle zákona 
o účetnictví účetní závěrka ověřena auditorem, je předkládána účetní závěrka ověřená auditorem.33    

ČNB si v rámci posuzování splnění těchto podmínek pro udělení povolení k činnosti investičního zprostředkovatele může 
vyžádat dodatečně další doklady prokazující nezávadnost počátečního kapitálu či výši vlastního kapitálu v závislosti na 
konkrétní situaci a  podkladech předložených žadatelem. 

ČNB zároveň dodává, že záporná výše vlastního kapitálu u již existujících společností, které žádají o povolení k  činnosti 
investičního zprostředkovatele, neodpovídá zpravidla požadavku, aby byla výše vlastního kapitálu v době zahájení 
poskytování investičních služeb dostatečná pro řádný výkon činnosti investičního zprostředkovatele.34 

V.4 PLÁN OBCHODNÍ ČINNOSTI 

Žadatel o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele předloží plán obchodní činnosti,35 který: 

 vymezuje a pokrývá plánovaný rozsah činnosti investičního zprostředkovatele; 
 je podložený reálnými ekonomickými propočty; 
 vymezuje činnosti, jejichž výkonem hodlá pověřit jiného, včetně informací o tom, zda a v jakém rozsahu hodlá 

využívat zaměstnance a vázané zástupce. 

Plánem obchodní činnosti se rozumí plán obchodní činnosti na první 3 účetní období činnosti v rozsahu údajů účetní 
závěrky podle zákona o účetnictví zahrnující k jeho jednotlivým položkám komentář, který obsahuje základní východiska, 
na nichž je plán postaven; u vymezení vykonávaných činností žadatel uvede, které hlavní investiční služby uvedené v § 29 
odst. 1 ZPKT bude vykonávat a ve vztahu k jakým investičním nástrojům podle § 29 odst. 3 písm. a) až e) téhož zákona 
bude činnost vykonávána.36 

ČNB k tomu dodává, že investiční zprostředkovatelé při sestavování účetní závěrky, a tedy i plánu obchodní činnosti, který 
ji zahrnuje, vycházejí ze znění vyhlášky č. 500/2002 Sb.   

ČNB dále upozorňuje, že pro splnění podmínky, že je plán obchodní činnosti žadatele podložen reálnými ekonomickými 
propočty, považuje za nezbytné, aby bylo z plánu obchodní činnosti žadatele zřejmé, jak byly jednotlivé finanční údaje 
(např. tržby) vypočteny a z jakých konkrétních předpokladů se při výpočtu vycházelo (např. že výpočet tržeb vychází 
z předpokládaného počtu klientů X, přičemž se očekává, že průměrně bude každý klient investovat částku ve výši Y, 
z čehož zaplatí poplatek ve výši Z apod.). K tomu je třeba poznamenat, že ČNB se v praxi setkává často s plány obchodní 
činnosti, v nichž jsou silně nadhodnoceny tržby žadatelů (zejména na základě nereálného předpokládaného počtu klientů 
či průměrné investované částky) nebo značně podhodnocené náklady (např. mzdové náklady, náklady na outsourcing, 
nájem, apod.) bez bližšího vysvětlení, které by nereálně nízké náklady ospravedlňovalo. Časté jsou také plány obchodní 
činnosti, v nichž popisy a komentáře nesouhlasí s údaji v předložených účetních závěrkách, a plány jsou tak vnitřně 
rozporné, příp. plány obchodní činnosti nesouhlasí s dalšími podklady předloženými v rámci řízení o udělení povolení 

                                                           

30 § 30 odst. 1 písm. c) ZPKT 

31 Viz též stanovisko ČNB Jakými doklady lze prokázat původ prostředků vkládaných do kapitálu nebo použitých k nabytí 
nebo zvýšení podílu na společnosti? 

32 § 3 odst. 2 písm. g) a h) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

33 § 2 písm. d) bodu 1. vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

34 § 30 odst. 1 písm. c) ZPKT 

35 § 30 odst. 1 písm. f) ZPKT a § 30 odst. 2 písm. c) ZPKT 

36 § 3 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 309/2017 Sb., resp. § 4 odst. 3 písm. a) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/stanoviska-k-regulaci-financniho-trhu/RS2016-11/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/stanoviska-k-regulaci-financniho-trhu/RS2016-11/


 10 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

k činnosti (např. plán obchodní činnosti tvrdí, že společnost bude mít 1 zaměstnance, ovšem organizační uspořádání uvádí 
zaměstnanců více apod.). 

Za účelem naplnění požadavku na reálnost obchodního plánu je pak také vhodné, aby plán obchodní činnosti žadatele ve 
své popisné části alespoň stručně shrnul obecná východiska pro plánovaný obchodní model žadatele (způsob poskytování 
investičních služeb), tedy například stručně zhodnotil současný stav na trhu, možnou konkurenci, konkurenční výhodu 
zamýšleného obchodního modelu žadatele apod., což obecně přispívá k větší věrohodnosti předpokladů, z nichž pak 
vycházejí samotné výpočty finančních údajů v plánu obchodní činnosti (např. to může osvětlit, jak chce žadatel oslovit 
takové množství klientů, které uvádí v předpokladu pro výpočet výše tržeb). 

K tomu ČNB závěrem dodává, že pro účely povolení k činnosti investičního zprostředkovatele není nutné, aby plán 
obchodní činnosti zahrnoval též negativní scénář vývoje obchodní činnosti žadatele.  

V.5 DOKLADY K POSOUZENÍ DŮVĚRYHODNOSTI, ODBORNOSTI A DALŠÍCH PODMÍNEK 

KLADENÝCH NA FYZICKÉ OSOBY37 

V.5.1 Doklady k posouzení požadavků kladených na členy vedoucího orgánu žadatele, který je 

obchodní společností 

Vedoucí orgán žadatele a jeho členové musí splňovat požadavky podle § 10 ZPKT,38 s výjimkou § 10 odst. 4 písm. c) 
a § 10 odst. 5 a 6 ZPKT, které se podle § 32 odst. 1 téhož zákona nepoužijí. 

Investiční zprostředkovatel musí mít v závislosti na právní formě a vnitřní struktuře alespoň 2 členy představenstva, 2 členy 
správní rady nebo 2 jednatele, kteří skutečně řídí jeho činnost; jednatelé tvoří kolektivní orgán.39 

Členem správní rady investičního zprostředkovatele je vždy jeho generální ředitel. Generální ředitel investičního 
zprostředkovatele však nesmí být současně předsedou správní rady tohoto investičního zprostředkovatele, ledaže to na 
odůvodněný návrh tohoto investičního zprostředkovatele povolí Česká národní banka. O návrhu (žádosti) podle předchozí 
věty Česká národní banka rozhodne s přihlédnutím k vlivu souběhu funkcí na řádnost a obezřetnost výkonu činností tohoto 
investičního zprostředkovatele vzhledem k jejich povaze, rozsahu a složitosti a s přihlédnutím k individuálním okolnostem, 
zejména k tomu, zda má tato osoba časovou kapacitu pro plnění stanovených povinností a k možnému střetu zájmů.40 

Investiční zprostředkovatel musí také zajistit,41 aby: 

 každý člen jeho vedoucího orgánu byl důvěryhodný a měl dostatek odborných znalostí, dovedností a zkušeností, 
aby rozuměl činnostem investičního zprostředkovatele, včetně souvisejících hlavních rizik; 

 byly vyčleněny dostatečné personální a finanční zdroje pro průběžné odborné vzdělávání členů jeho vedoucího 
orgánu; 

 byla prováděna politika podporující rozmanitost při výběru členů jeho vedoucího orgánu; 
 členové jeho vedoucího orgánu plnili požadavky podle § 10 odst. 4 ZPKT (viz níže); 
 člen jeho vedoucího orgánu měl přístup ke všem potřebným informacím a dokumentům, aby mohl, je-li to potřeba, 

účinně zpochybnit rozhodnutí osob ve vrcholném vedení a dohlížet na rozhodování osob ve vrcholném vedení, 
 členové jeho vedoucího orgánu měli dostatečné společné odborné znalosti, dovednosti a zkušenosti, aby 

rozuměli činnosti tohoto investičního zprostředkovatele; 
 byly evidovány údaje o úvěrech a zárukách poskytnutých členovi jeho vedoucího orgánu nebo osobě s takovým 

členem spřízněné tak, aby tyto údaje mohly být bez zbytečného odkladu na vyžádání poskytnuty České národní 
bance; spřízněnou osobou se pro účely tohoto zákona rozumí manžel, registrovaný partner, dítě nebo rodič člena 
vedoucího orgánu nebo právnická osoba, ve které má člen vedoucího orgánu nebo jeho manžel, registrovaný 
partner, dítě nebo rodič kvalifikovanou účast nebo v ní může uplatňovat významný vliv nebo je v této právnické 
osobě členem vrcholného vedení nebo členem jejího vedoucího orgánu.  

Člen vedoucího orgánu investičního zprostředkovatele:42 

 plní své povinnosti řádně, čestně a nezávisle a věnuje výkonu této své funkce dostatečný čas; 

                                                           

37 Jedná se osoby, které mají být členem vedoucího orgánu žadatele, který je obchodní společností, a o osobu samotného 
žadatele, který je fyzickou osobou. 

38 § 30 odst. 1 písm. h) ZPKT 

39 § 10 odst. 1 ZPKT 

40 § 10 odst. 2 ZPKT 

41 § 10 odst. 3 ZPKT 

42 § 10 odst. 4 ZPKT ve spojení s 32 odst. 1 ZPKT 



 11 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

 může současně zastávat funkce v orgánech jiných právnických osob jen tehdy, pokud má nadále dostatečné 
časové kapacity pro plnění povinností v orgánu investičního zprostředkovatele vzhledem k povaze, rozsahu 
a složitosti jeho činností a s přihlédnutím k individuálním okolnostem. 

Výše uvedené informace se prokazují v rámci řízení o povolení k činnosti předložením seznamu členů vedoucího orgánu 
žadatele, přičemž za každého člena vedoucího orgánu se předkládají: 43 

 údaje o osobě; 
 doklady k posouzení důvěryhodnosti,44 jak jsou specifikovány v § 2 písm. b) vyhlášky č. 309/2017 Sb., tedy 

doklad o bezúhonnosti vydaný cizím státem, jak je specifikován v § 2 písm. a) téže vyhlášky, prohlášení 
obsahující údaje nezbytné k opatření výpisu z evidence rejstříku trestů a údaje a doklady o dosavadní činnosti 
osoby za období posledních 10 let (zejména o uložení správního trestu v souvislosti s výkonem zaměstnání, 
funkce nebo podnikatelskou činností, rozhodnutí o úpadku, pozastavení nebo odnětí povolení k podnikatelské 
nebo jiné činnosti, pokud k němu nedošlo na základě žádosti osoby, která je držitelem tohoto povolení, odmítnutí 
souhlasu soudu nebo správního orgánu s volbou, jmenováním nebo jiným povoláním do funkce nebo s nabytím 
kvalifikované účasti nebo k ovládnutí osoby, jestliže byl takový souhlas vyžadován, vyloučení z profesní komory, 
spolku nebo asociace sdružujících osoby působící na finančním trhu); 

 údaje o vzdělání a údaje o odborné praxi včetně příslušných dokladů prokazujících uvedené skutečnosti,45 jak 
jsou uvedeny v § 2 písm. g) a f) vyhlášky č. 309/2017 Sb. (zejména kopie dokladu o nejvyšším dosaženém 
vzdělání a kopie dokladů o absolvování odborných kurzů, zkoušek, stáží a studijních pobytů s významem pro 
působení na finančním trhu, zejména pak kopie osvědčení o úspěšném vykonání odborné zkoušky podle § 14b 
odst. 3 ZPKT ve spojení s § 14f ZPKT, pokud členové vedoucího orgánu jednají se zákazníky nebo budou za toto 
jednání odpovědní, a dále aktuální, kompletní, datovaný a podepsaný strukturovaný životopis, z něhož budou 
zřejmé informace o druhu odborné praxe, o osobě, u níž je, nebo byla odborná praxe vykonávána, o pracovním 
zařazení a v případě významu praxe pro činnost na finančním trhu také informace o vykonávané činnosti včetně 
rozsahu pravomocí a odpovědností spojených s touto činností s uvedením počtu řízených osob a informace 
o vymezení doby, po kterou byla činnost vykonávána, případně souhlas s výkonem pracovního zařazení 
vyžadovaný jinými právními předpisy, pokud byl takový souhlas třeba); 

 přehled členství ve volených orgánech jiných právnických osob za období posledních 10 let, za každou právnickou 
osobu údaje o osobě a dále označení vykonávané funkce a období jejího výkonu v této právnické osobě; 

 výčet funkcí ve volených orgánech jiných právnických osob, které hodlá vykonávat souběžně s výkonem funkce 
člena vedoucího orgánu žadatele, za každou právnickou osobu údaje o osobě a dále označení funkce, která má 
být v této právnické osobě vykonávána, s uvedením, zda se jedná o funkci výkonného nebo nevýkonného člena; 

 stručný popis výkonu funkce z hlediska svěřených pravomocí a odpovědností člena vedoucího orgánu žadatele; 
 zpráva žadatele o výsledcích vyhodnocení navrhované osoby z hlediska naplnění podmínek podle § 10 odst. 3 

písm. c) a f) ZKPT (tedy zpráva o plnění politiky rozmanitosti a odbornosti vedoucího orgánu). 

Kromě toho je nutno za účelem ověření plnění podmínek podle § 10 odst. 4 písm. a) a b) ZPKT předložit vysvětlení, 
respektive podklady a informace dokládající, že po celou dobu výkonu funkce člena vedoucího orgánu investičního 
zprostředkovatele budou splněny podmínky uvedené ve výše uvedených ustanoveních, zejména, že osoby navrhované 
do funkce člena vedoucího orgánu investičního zprostředkovatele budou věnovat výkonu funkce dostatečný čas, 
respektive, že mohou současně zastávat funkce v orgánech jiných právnických osob jen tehdy, pokud mají nadále 
dostatečné časové kapacity pro plnění povinností ve vedoucím orgánu investičního zprostředkovatele vzhledem k povaze, 
rozsahu a složitosti jeho činnosti a s přihlédnutím k individuálním okolnostem. 

K tomuto ČNB dále poznamenává, že vedoucím orgánem46 investičního zprostředkovatele se rozumí řídicí orgán47 
a kontrolní orgán48, což znamená, že v rámci řízení o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele je třeba předložit 
výše uvedené doklady ke všem osobám, které mají vykonávat funkci člena řídicího orgánu (typicky představenstvo či rada 
jednatelů), a ke všem osobám, které mají vykonávat funkci člena kontrolního orgánu (typicky dozorčí rada). Vedoucím 
orgánem je též správní rada, která má specifické postavení řídicího i kontrolního orgánu zároveň. 

Mimo výše uvedené je dále třeba za účelem prokázání plnění podmínek dle § 10 odst. 1 ZPKT (počet členů 
představenstva, správní rady či jednatelů, kteří musí tvořit kolektivní orgán) předložit zakladatelské právní jednání.   

                                                           

43 § 3 odst. 2 písm. f) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

44 Doklad k prokázání důvěryhodnosti (formulář) lze nalézt na stránkách ČNB v sekci Dohled a regulace > Výkon dohledu > 
Povolovací a schvalovací řízení > Obchodníci s cennými papíry, investiční zprostředkovatelé v části Žádosti a oznámení - 
B. Investiční zprostředkovatel  

45 Přístup ČNB ohledně odbornosti osob lze nalézt v úředním sdělení ČNB ze dne 5. 8. 2020, které je dostupné na 
internetových stránkách ČNB.  

46 § 2 odst. 1 písm. l) ZPKT 

47 § 2 odst. 3 písm. p) ZPKT 

48 § 2 odst. 3 písm. q) ZPKT 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/legislativa/.galleries/Vestnik-CNB/2020/vestnik_2020_18_22320560.pdf


 12 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

V.5.2 Doklady k posouzení požadavků kladených na žadatele, který je fyzickou osobou 

Je-li žadatelem o povolení k činnosti fyzická osoba, pak předkládá pouze49  

 doklady k posouzení důvěryhodnosti,  
 údaje o vzdělání a údaje o odborné praxi včetně příslušných dokladů prokazujících uvedené skutečnosti,  
 přehled členství ve volených orgánech jiných právnických osob za období posledních 10 let, za každou právnickou 

osobu údaje o osobě a dále označení vykonávané funkce a období jejího výkonu v této právnické osobě a  
 přehled funkcí ve volených orgánech právnických osob, které hodlá žadatel vykonávat souběžně s činností 

investičního zprostředkovatele, za každou právnickou osobu údaje o osobě a dále označení funkce, která má být 
v této právnické osobě vykonávána, s uvedením, zda se jedná o funkci výkonného nebo nevýkonného člena.  

Prohlášení o svéprávnosti není zpravidla nutné dokládat, přestože tak stanoví § 4 odst. 2 písm. b) vyhlášky 
č. 309/2017 Sb., avšak tím není dotčena možnost ČNB si tento dokument dodatečně vyžádat. 

Doklady k posouzení důvěryhodnosti, odborné praxe a vzdělání poskytuje žadatel fyzická osoba ve stejném rozsahu, 
formátu a míře podrobnosti, které se uplatní na členy vedoucího orgánu žadatele, který je obchodní společností (viz výše). 

Závěrem ČNB podotýká, že žadatel, který je fyzickou osobou, nesmí být členem vedoucího orgánu osoby uvedené v § 29 
odst. 4 téhož zákona (tedy investičního zprostředkovatele, obchodníka s cennými papíry, banky, investiční společnosti 
nebo samosprávnému investičnímu fondu).50 

V.6 DOKLADY K POSOUZENÍ KVALIFIKOVANÝCH ÚČASTÍ NA ŽADATELI, KTERÝ JE OBCHODNÍ 

SPOLEČNOSTÍ 

Kvalifikovanou účast na obchodní společnosti žádající o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele mohou mít 
pouze osoby, které jsou důvěryhodné a nevznikají v této souvislosti důvodné obavy, že by mohlo dojít k porušení zákona 
upravujícího opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, nebo že už k takovému porušení 
došlo.51 Kvalifikovanou účastí se přitom rozumí přímý nebo nepřímý podíl na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
právnické osoby nebo jejich součet, který představuje alespoň 10 % podle § 10b odst. 1 a 2, § 122 odst. 1, § 122 odst. 2 
písm. a) až g), § 122a odst. 1 a 2 a § 122c odst. 1 písm. b) a c) ZPKT nebo umožňuje uplatňovat významný vliv na její 
řízení.52 

Žadatel o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele předloží seznam osob s kvalifikovanou účastí na žadateli 
a graficky znázorněné vztahy mezi těmito osobami, přičemž ke každé osobě v seznamu uvede následující informace:53 

 údaje o osobě; 
 výše podílu na základním kapitálu nebo hlasovacích právech vyjádřené v procentech a absolutní hodnotou, anebo 

uvedení a popis jiné formy uplatňování významného vlivu na řízení žadatele; 
 doklady k posouzení důvěryhodnosti; 
 výpis z obchodního rejstříku nebo jiné obdobné evidence podnikatelů, který nesmí být starší 3 měsíců, jde-li 

o právnickou nebo podnikající fyzickou osobu; 
 doklad související s nabytím kvalifikované účasti; 
 přehled členství osoby ve volených orgánech jiných právnických osob za období posledních 10 let, za každou 

právnickou osobu údaje o osobě a dále označení vykonávané funkce a období jejího výkonu v této právnické 
osobě; 

 přehled finančních a personálních vztahů této osoby a osob jí blízkých minimálně k členům vedoucího orgánu 
žadatele a právnické osoby, která ovládá žadatele; 

 finanční výkazy; 
 uvedení orgánu dohledu, pokud osoba podléhá dohledu orgánu jiného státu, než je Česká republika; 
 seznam osob, které jsou členy voleného orgánu právnické osoby uvedené v seznamu osob s kvalifikovanou 

účastí, a za každého člena 
o údaje o osobě, 
o popis vykonávané funkce, 
o doklady k posouzení důvěryhodnosti a 
o přehled členství osoby ve volených orgánech jiných právnických osob za období posledních 10 let, za 

každou právnickou osobu údaje o osobě a dále označení vykonávané funkce a období jejího výkonu 
v této právnické osobě; 

                                                           

49 § 4 odst. 2 písm. b) až f) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

50 § 30 odst. 2 písm. g) ZPKT 

51 § 30 odst. 1 písm. d) ZPKT 

52 § 2 odst. 1 písm. j) ZPKT 

53 § 3 odst. 2 písm. i), j), k) a n) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 



 13 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

 popis skutečnosti, na základě které se osoba uvedená v seznamu osob s kvalifikovanou účastí na žadateli stává 
osobou ovládající žadatele, pokud dochází k ovládnutí. 

ČNB k tomuto dále uvádí, že doklady k posouzení důvěryhodnosti se myslí doklady podle § 2 písm. b) vyhlášky 
č. 309/2017 Sb. (tedy totožné doklady jako v případě posuzování důvěryhodnosti osob ve vedoucím orgánu žadatele).  

Dokladem souvisejícím s nabytím kvalifikované účasti54 se pak rozumí prohlášení osoby, která hodlá nabýt nebo zvýšit 
kvalifikovanou účast, zda nabývá podíly vlastním jménem a na vlastní účet, vykonává nebo bude vykonávat hlasovací 
práva ve prospěch třetí osoby, hodlá převést na základě uzavřené smlouvy nebo jiného ujednání hlasovací práva na jinou 
osobu, existuje nebo má nastat skutečnost, na základě které je nebo se stane osobou ovládanou, jedná ve shodě s jinou 
osobou, na kterou byl převeden výkon hlasovacích práv nebo která má uplatňovat významný vliv na řízení, má dluhy, 
jejichž výše přesahuje 5 % vlastního kapitálu nebo majetku nebo které mohou mít takový účinek.55 

Finančními výkazy se dále rozumí výroční zprávy a účetní závěrky za poslední 3 účetní období, nebo za období, po které 
osoba vykonává podnikatelskou činnost, jestliže je toto období kratší než 3 účetní období; v případě, že tato osoba je 
součástí konsolidačního celku, též konsolidované výroční zprávy a účetní závěrky za stejné období, a pokud má být podle 
zákona o účetnictví účetní závěrka ověřena auditorem, je předkládána účetní závěrka ověřená auditorem, a dále doklady 
o příjmech za poslední 3 roky, majetku a dluzích, pokud se jedná o fyzickou osobu.56 

Žadatel dále předloží stanovisko orgánu, který provádí dohled nad osobou uvedenou v seznamu osob s kvalifikovanou 
účastí v zemi jejího sídla, je-li osobou s kvalifikovanou účastí na žadateli právnická osoba se sídlem mimo území členského 
státu Evropské unie, nad kterou je takový dohled v zemi jejího sídla vykonáván, a to k záměru této osoby účastnit se 
v České republice majetkově na činnosti právnické osoby, o jejíž povolení k činnosti se žádá, a k možné výměně informací 
nezbytných pro výkon dohledu nad žadatelem.57 

Je-li osobou s kvalifikovanou účastí uvedenou v seznamu osob s kvalifikovanou účastí právnická osoba se sídlem v jiném 
členském státě Evropské unie a tato osoba podléhá dohledu příslušného orgánu v členském státě Evropské unie jejího 
sídla, žadatel namísto dokladů k posouzení důvěryhodnosti, výpisu z obchodního rejstříku, přehledu členství ve volených 
orgánech jiných právnických osob, přehledu finančních a personálních vztahů této osoby a osob jí blízkých, finančních 
výkazů a seznamu osob, které jsou členy jejího voleného orgánu, a údajů k těmto osobám, může předložit potvrzení tohoto 
orgánu dohledu, že se jedná o osobu podléhající jeho dohledu, jejíž důvěryhodnost prověřil, a že nemá žádné aktuální 
poznatky svědčící o její nedůvěryhodnosti.58 

V.7 DOKLADY K POSOUZENÍ OSOB S ÚZKÝM PROPOJENÍM, JE-LI ŽADATEL OBCHODNÍ 

SPOLEČNOSTÍ 

Úzkým propojením se rozumí úzké propojení podle čl. 4 odst. 1 bodu 38 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 575/2013, o obezřetnostních požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky a o změně nařízení (EU) č. 648/2012 
(nařízení CRR),59 tedy stav, kdy jsou dvě nebo více fyzických či právnických osob spojeny jedním z těchto způsobů: 

a) účastí ve formě vlastnictví, přímého nebo kontrolou, nejméně 20 % hlasovacích práv nebo kapitálu některého 
podniku, 

b) kontrolou, 
c) trvalou vazbou obou nebo všech osob k jedné a téže třetí osobě vztahem kontroly. 

Úzké propojení společnosti žádající o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele s jinou osobou nesmí bránit 
účinnému výkonu dohledu nad investičním zprostředkovatelem; při úzkém propojení s osobou, která má sídlo nebo 
skutečné sídlo ve státě, který není členským státem Evropské unie, nesmějí právní řád takového státu a způsob jeho 
uplatňování včetně vymahatelnosti práva bránit účinnému výkonu dohledu nad investičním zprostředkovatelem.60 Proto 
žadatel předloží údaje o osobách s úzkým propojením; je-li osobou s úzkým propojením osoba se sídlem ve státě, který 
není členským státem Evropské unie, též analýzu obsahující porovnání příslušných právních předpisů k prokázání, zda 

                                                           

54 § 2 písm. c) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

55 Vzor dokladu souvisejícího s nabytím kvalifikované účasti lze nalézt na stránkách ČNB v sekci Dohled a regulace > 
Výkon dohledu > Povolovací a schvalovací řízení > Obchodníci s cennými papíry, investiční zprostředkovatelé v části 
Žádosti a oznámení - B. Investiční zprostředkovatel 

56 § 2 písm. d) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

57 § 3 odst. 2 písm. l) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

58 § 3 odst. 3 vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

59 § 2 odst. 1 písm. k) ZPKT 

60 § 30 odst. 1 písm. e) ZPKT 

https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/vykon-dohledu/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni/povolovaci-a-schvalovaci-rizeni-obchodnici-s-cennymi-papiry-investicni-zprostredkovatele/


 14 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

právní předpisy tohoto státu a způsob jejich uplatňování včetně vymahatelnosti práva nebrání účinnému výkonu dohledu 
nad žadatelem.61 

Údaji o osobě s úzkým propojením se přitom rozumí údaje o osobě za každou osobu s úzkým propojením; je-li osoba 
s úzkým propojením zahraniční osobou se sídlem v jiném členském státě Evropské unie, též uvedení, zda se jedná 
o osobu, která má povolení orgánu dohledu jiného členského státu Evropské unie působit jako úvěrová instituce, instituce 
elektronických peněz, pojišťovna, zajišťovna, investiční společnost nebo poskytovatel investičních služeb, nebo o jiný 
subjekt s předmětem činnosti podléhající povolení tohoto orgánu dohledu, nebo zda se jedná o ovládající osobu takové 
osoby, a dále popis struktury skupiny a způsobu propojení s grafickým znázorněním vztahů mezi jednotlivými úzce 
propojenými osobami s uvedením předmětu jejich činnosti.62 

V.8 OSTATNÍ DOKLADY 

Nad rámec výše uvedených dokladů je žadatel dále povinen předložit další doklady, a to v závislosti na tom, kdo je 
žadatelem. 

Žadatel, který je fyzickou osobou, musí předložit  

 organizační uspořádání, zahrnující opatření, kterými zajistí řádné a obezřetné vedení a patřičné zohlednění zájmu 
zákazníků a integrity trhu, s ohledem na to, že nebude splňovat požadavek podle § 10 odst. 1 ZPKT.63  

Žadatel, který je obchodní společností, musí předložit 

 popis způsobu plnění požadavků podle § 10 ZPKT (požadavky kladené na vedoucí orgán a jeho členy – viz 
výše)64 a 

 seznam návrhů na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady, o kterých nebylo soudní řízení ke dni podání 
žádosti pravomocně ukončeno, pokud byly takové návrhy vzneseny a mohly by mít podstatný vliv na další 
fungování společnosti.65 

V.9 VĚCNÉ, ORGANIZAČNÍ A PERSONÁLNÍ PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ČINNOSTI 

Žadatel musí mít nejpozději ke dni zahájení činnosti v rozsahu, v jakém hodlá vykonávat činnost investičního 
zprostředkovatele, věcné, personální a organizační předpoklady pro řádný výkon činnosti investičního zprostředkovatele 
umožňující naplnění jeho plánu obchodní činnosti a plnění povinností investičního zprostředkovatele, zejména v oblasti 
pravidel jednání se zákazníky a pravidel obezřetného poskytování investičních služeb, včetně organizačního uspořádání, 
kontroly osob, pomocí kterých vykonává činnost investičního zprostředkovatele, a zajišťování toho, aby osoby, pomocí 
kterých vykonává činnost investičního zprostředkovatele, byly plně svéprávné, důvěryhodné a měly nezbytné znalosti, 
dovednosti a zkušenosti.66  

V rámci správního řízení o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele je třeba předložit popis způsobu plnění 
věcných, personálních a organizačních předpokladů pro výkon této činnosti vycházející z předpokládaného rozsahu 
činností a plánu obchodní činnosti, návrhy vnitřních předpisů upravujících pravidla jednání se zákazníky a pravidla 
obezřetného poskytování investičních služeb včetně organizačního uspořádání a kontroly osob, pomocí kterých vykonává 
činnosti investičního zprostředkovatele, a dále popis způsobu plnění požadavků podle § 32k ZPKT, které se týkají 
povinnosti zastoupeného, hodlá-li žadatel využívat vázané zástupce.67 

Výše uvedené požadavky se uplatní jak na žadatele, který je obchodní společností, tak na žadatele, který je fyzickou 
osobou.  

S ohledem na poněkud obtížnou právní úpravu v této věci ČNB níže uvádí indikativní seznam hlavních tematických oblastí, 
které by měly být pokryty vnitřními předpisy žadatele předloženými spolu s žádostí o povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele. 

                                                           

61 § 3 odst. 2 písm. m) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

62 § 2 písm. e) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

63 § 30 odst. 2 písm. d) bod 1. ZPKT 

64 § 3 odst. 4 písm. d) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

65 § 3 odst. 2 písm. d) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

66 § 30 odst. 1 písm. g) ZPKT, resp. § 30 odst. 2 písm. d) ZPKT 

67 § 3 odst. 4 písm. b), c) a d) vyhlášky č. 309/2017 Sb., resp. v § 4 odst. 3 písm. b), c) a d) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 



 15 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

Tab. 1: Seznam oblastí, které by měly být pokryty vnitřními předpisy žadatele přiloženými v rámci správního řízení 
o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele  

Tematické oblasti Relevantní právní úprava Komentář ČNB 

organizační uspořádání, včetně 
grafického schématu 

§ 30 odst. 1 písm. g) bod 1. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 1. ZPKT), 
čl. 21 nařízení č. 2017/565, 
vyhláška č. 518/2020 Sb. 

ČNB podotýká, že organizační uspořádání 
má být přiměřeně podrobné, odpovídat 
plánu obchodní činnosti, jasně stanovovat 
odpovědnosti jednotlivých součástí 
organizační struktury a vymezovat funkce, 
jejichž výkon je vzájemně neslučitelný. 

Dále ČNB připomíná, že investiční 
zprostředkovatel má mít v rámci svého 
vedoucího orgánu zřízen vždy i kontrolní 
orgán. Dále má také povinnost zajistit 

kontinuální poskytování svých služeb, což 
mimo jiné vyžaduje nastavení takového 
organizačního uspořádání, které zajistí 
zastupitelnost pracovníků. Zároveň je 

investiční zprostředkovatel povinen 
komunikovat ve stanovených termínech 
s ČNB, pokud jej k tomu jako orgán 
dohledu vyzve, a reportovat do ČNB 

údaje podle vyhlášky č. 518/2020 Sb., 
v organizačním uspořádání by na to tedy 
mělo být pamatováno. 

výkon činnosti funkce compliance a 
vnitřní kontroly 

§ 30 odst. 1 písm. g) bod 2. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 2. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 2, 5 a 6 
a § 32k ZPKT, čl. 21 a 22 nařízení 
č. 2017/565 

ČNB očekává, že vnitřní předpis upravující 
pravidla vnitřní kontroly bude přiměřeně 
podrobný, zejména bude jasně 
stanovovat, kdo je odpovědný za výkon 
které kontrolní činnosti, jaké kontrolní 
mechanismy se uplatňují ohledně kterých 
procesů, kdo a v jaké frekvenci je bude 
provádět a jaká opatření budou přijímána 
v případě zjištění pochybení. Hodlá-li 
využívat žadatel také vázané zástupce, je 
povinen mechanismy vnitřní kontroly 
nastavit takovým způsobem, aby mohlo 
být kontrolováno plnění povinností 
zastoupeného podle § 32k ZPKT. 

účetní postupy § 30 odst. 1 písm. g) bod 1. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 1. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 2 ZPKT, 
čl. 21 odst. 4 nařízení č. 2017/565 

Účetní postupy jsou nedílnou součástí 
organizačního uspořádání a musí 
odpovídat zákonu č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
a vyhlášce č. 500/2002 Sb. 

administrativní postupy  § 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení s 
§ 32 odst. 2 a 4 ZPKT, čl. 21 odst. 1 
písm. e) a f) nařízení č. 2017/565, 
vyhláška č. 308/2017 Sb. 

Administrativní postupy zpravidla 
zachycují přijímání, předávání a vnitřní 
oběh informací, uchovávání dokumentů 
a jiných záznamů (např. komunikace se 
zákazníky), vedení evidence investičního 
zprostředkovatele, aktualizaci vnitřních 
předpisů a postup jejich schvalování, příp. 
další oblasti podle činnosti žadatele. 
Součástí by mělo být i ošetření pořizování 
a uchovávání nahrávek telefonních hovorů 
či záznamů elektronické komunikace se 
zákazníky v rozsahu zákonných 
požadavků  

pravidla vyřizování stížností 
zákazníků 

§ 30 odst. 1 písm. g) bod 2. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 2. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 2 ZPKT, 
čl. 26 nařízení č. 2017/565 

ČNB upozorňuje, že pravidla vyřizování 
stížností mají být jasná a srozumitelná, 
přiměřeně podrobná a musí být přístupná 
zákazníkům. Proces vyřizování stížností 
má podléhat kontrolnímu mechanismu 
zajišťovanému osobou ve funkci 
compliance. Je třeba vyvarovat se střetu 



 16 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

zájmů a dbát zájmu zákazníka (stížnost 
tedy nemůže například vyřizovat osoba, na 
kterou stížnost míří apod.). Zákazník musí 
být v konkrétní (a přiměřené) lhůtě 
informován o výsledku posouzení jeho 
stížnosti a musí být upozorněn na další 
možnosti ochrany svých práv, pokud se 
neztotožňuje s výsledkem vyřízení své 
stížnosti. Investiční zprostředkovatel vede 
evidenci stížností. 

pravidla řízení rizik § 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení 
s § 32 odst. 2 ZPKT, čl. 23 nařízení 
č. 2017/565 

ČNB očekává, že pravidla řízení rizik 
budou přiměřeně podrobná, budou 
zachycovat skutečná rizika, kterým může 
být žadatel z povahy činnosti investičního 
zprostředkovatele a svého obchodního 
modelu vystaven, jinak nemůže být 
naplněn požadavek na účinné a obezřetné 
řízení činnosti. Tato rizika musejí být 
transparentním způsobem měřena, 
vyhodnocována a mitigována vhodnými 
opatřeními. V tomto kontextu ČNB 
upozorňuje žadatele, že například jeho 
zapojení do skupinové struktury,  
ousourcing či výkon činnosti výhradně 
online dávají vzniknout specifickým 
rizikům, které je třeba monitorovat a řídit. 

pravidla pro řízení střetu zájmů § 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení 
s § 32 odst. 2 ZPKT, čl. 27 – 29, 
33 – 34 nařízení č. 2017/565 

ČNB podotýká, že součástí pravidel pro 
řízení střetu zájmů jsou také pravidla pro 
řízení osobních obchodů a pravidla 
odměňování včetně pravidel pro 
pobídky. Je nutno zavést mechanismus 

pro zjišťování, hlášení a řízení střetu 
zájmů, který je přiměřený s ohledem na 
velikost, organizaci, povahu, rozsah 
a složitost činnosti. Nad celým procesem 
je nutno vést kontrolní mechanismus. Je-li 
žadatel součástí skupiny, tyto mechanismy 
zohlední i důsledky struktury této skupiny. 

pravidla výkonu činnosti, zejména 
pravidla jednání se zákazníky  

§ 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení 
s § 32 odst. 6 ZPKT, čl. 44 – 57 
nařízení č. 2017/565, obecné 
pokyny ESMA k některým 
aspektům požadavků směrnice 
MiFID II ohledně vhodnosti 
(ESMA35-43-3172), obecné 
pokyny ESMA k některým 
aspektům požadavků směrnice 
MiFID II ohledně přiměřenosti 
a režimu execution only 
(ESMA35-43-3006) 

ČNB očekává, že v rámci této oblasti bude 
pokryt přiměřeně podrobně proces 
poskytování investičních služeb 
uvedených v žádosti ve vztahu ke všem 
investičním nástrojům uvedeným v žádosti 
a ve vztahu ke všem typům zákazníků, 
vůči nimž žadatel plánuje vyvíjet své 
aktivity. Jde např. o povolené způsoby 
a pravidla komunikace a pravidla 
poskytování konkrétních investičních 
služeb (např. získávání informací od 
zákazníků, poskytování informací 
zákazníkům, archivace podkladů, lhůty pro 
předávání pokynů, pravidla pro 
sestavování a poskytnutí prohlášení 
o vhodnosti apod.), včetně základních 
vzorů dokumentů (investiční dotazník 
i s algoritmem jeho vyhodnocování, 
informace o investičním zprostředkovateli, 
která bude poskytována zákazníkovi, 
informace o pobídkách) V souvislosti 
s tímto také ČNB upozorňuje na to, že 
pravidla se liší mimo jiné v závislosti na 
typu zákazníka (fyzická či právnická 
osoba, neprofesionální a profesionální 
zákazník, způsobilá protistrana apod.).  

https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-04/ESMA35-43-3172_Guidelines_on_certain_aspects_of_the_MiFID_II_suitability_requirements_CS.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma35-43-3006_gls_on_certain_aspects_of_the_mifid_ii_appropriateness_and_execution-only_requirements_cs.pdf


 17 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

pravidla pro zajištění ochrany dat a 
IT systémů 

§ 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení 
s § 32 odst. 2 ZPKT 

Investiční zprostředkovatelé jsou povinni 
zajistit bezpečnost dat svých zákazníků 
a bezpečný přenos informací. ČNB v této 
souvislosti upozorňuje, že je třeba nastavit 
procesy, které zamezí zejména 
neoprávněnému vstupu do databází 
investičního zprostředkovatele, ovšem 
také zajistí fyzickou bezpečnost dat (tedy 
například dokumentace v listinné podobě, 
ovšem také notebooků či jiných 
přenosných elektronických zařízení 
užívaných při práci a v nich obsažených 
údajů, s nimiž pracují vázaní zástupci 
apod.). Zároveň je nutné myslet na to, že 
investiční zprostředkovatel má zajistit 
kontinuální poskytování svých služeb. 
Investiční zprostředkovatelé jsou též 
povinni řídit se pravidly nařízení GDPR. 

pravidla produktového řízení § 30 odst. 1 písm. g) ZPKT (§ 30 
odst. 2 písm. d) ZPKT) ve spojení 
s § 32 odst. 3 ZPKT, vyhláška 
č. 308/2017 Sb., obecné pokyny 
ESMA k požadavkům na řízení 
produktů podle směrnice MiFID II 
(ESMA35-43-3448)  

ČNB k tomuto bodu pouze podotýká, že 
produktové řízení nelze zaměňovat 
s pravidly pro posouzení přiměřenosti či 
vhodnosti investičního nástroje pro 
zákazníka. Zároveň je třeba poznamenat, 
že investiční zprostředkovatel je povinen 
zavést vlastní plnohodnotné produktové 
řízení (zejména posouzení a určení 
cílového trhu, související distribuční 
strategie, reporting tvůrci investičního 
nástroje), tedy se nemůže spoléhat pouze 
na informace od tvůrce investičního 
nástroje či tuto činnost na tvůrce 
outsourcovat (riziko neřiditelného střetu 
zájmů). 

pravidla ověřování způsobilosti 
pracovníků či vázaných zástupců 
k jejich činnosti (tedy 
důvěryhodnosti a odborné 
způsobilosti) 

§ 30 odst. 1 písm. g) bod 3. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 3. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 5 ZPKT, 
vyhláška č. 309/2017 Sb., úřední 
sdělení ČNB ze dne 5. 8. 2020 
k výkladu pojmů důvěryhodnost 
a odborná způsobilost 

Častým nedostatkem tohoto vnitřního 
předpisu bývá absence mechanismů 
(kontrolních a preventivních) zajišťujících, 
že pracovníci a vázaní zástupci splňují 
podmínky důvěryhodnosti a odbornosti 
trvale. Častým nedostatkem bývá rovněž 
nedostatečný kontrolní mechanismus 
v podobě podepisování čestného 
prohlášení bez jakékoli další kontroly či 
reálné možnosti sankce v případě zjištění 
pochybení.  Kontrola důvěryhodnosti je 
rovněž širší než pouhé ověření faktu, že 
pracovník či vázaný zástupce nemá 
záznam v rejstříku trestů – viz úřední 
sdělení ČNB ze dne 5. 8. 2020 k výkladu 
pojmů důvěryhodnost a odborná 
způsobilost. 

pravidla činnosti interního auditu § 30 odst. 1 písm. g) bod 2. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 2. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 2, 5 a 6 
a § 32k ZPKT, vyhláška 
č. 309/2017 Sb., čl. 24 nařízení 
č. 2017/565 

ČNB pouze podotýká, že investiční 
zprostředkovatel zřizuje interní audit, 
pokud je to vhodné a přiměřené s ohledem 
na rozsah, složitost a povahu jeho činnosti. 
Nejedná se tedy o povinně zřizovanou 
funkci, pokud se však zřizuje, je povinen se 
řídit pravidly stanovenými příslušnými 
právními předpisy. Interní audit je nutné 
zřídit, zejména pokud žadatel plánuje 
využívat širší distribuční síť pracovníků či 
vázaných zástupců.  

pravidla pro outsourcing  § 30 odst. 1 písm. g) bod 2. ZPKT 
(§ 30 odst. 2 písm. d) bod 2. ZPKT) 
ve spojení s § 32 odst. 2 ZPKT, 

Pokud investiční zprostředkovatel plánuje 
outsourcovat významnou provozní činnost, 
musí v rámci řízení o povolení k činnosti 
tento vnitřní předpis předložit. V tomto 

https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/2023-08/ESMA35-43-3448_Guidelines_on_product_governance_CS.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/legislativa/.galleries/Vestnik-CNB/2020/vestnik_2020_18_22320560.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/legislativa/.galleries/Vestnik-CNB/2020/vestnik_2020_18_22320560.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/legislativa/.galleries/Vestnik-CNB/2020/vestnik_2020_18_22320560.pdf
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/legislativa/.galleries/Vestnik-CNB/2020/vestnik_2020_18_22320560.pdf


 18 

Česká národní banka ——— Metodika k podávání žádostí o udělení povolení k činnosti IZ ——— duben 2024 

vyhláška č. 309/2017 Sb., čl. 30 –
32 nařízení č. 2017/565 

kontextu ČNB upozorňuje, že je třeba, aby 
měl žadatel vždy reálnou možnost kontroly 
nad outsourcovanou činností, což může 
být problematické, pokud žadatel hodlá 
outsourcovat významnou provozní činnost 
v rámci své finanční skupiny (zejména od 
mateřské společnosti). Žadatel také musí 
zajistit, aby nedošlo ke zhoršení kvality 
výkonu této činnosti. Outsourcing pak 
nezbavuje žadatele odpovědnosti za 
činnosti svěřené třetí osobě. 

systém vnitřních zásad v oblasti 
AML 

AML zákon ČNB upozorňuje, že investiční 
zprostředkovatelé se musí při výkonu 
činnosti řídit AML zákonem. Systém 
vnitřních zásad sestavený podle AML 
zákona je vhodné předložit již během 
řízení o žádosti o povolení k činnosti 
investičního zprostředkovatele, nejedná se 
však o povinnost. V případě nepředložení 
systému vnitřních zásad v rámci řízení 
o povolení k činnosti bude žadatel vyzván 
k jeho předložení po obdržení povolení 
k činnosti, neboť je jeho povinností tento 
předpis sestavit nejpozději do 60 dnů od 
pravomocného udělení povolení k činnosti. 

 

ČNB podotýká, že se jedná o seznam indikativní, jehož obsah se může v konkrétních případech posuzování žádosti 
o povolení k činnosti investičního zprostředkovatele odlišovat. ČNB rovněž nutně nepředpokládá, že každá z oblastí 
uvedených výše bude ošetřena v separátním vnitřním předpisu či že žadatel bude nutně využívat stejné názvosloví jako 
ČNB výše apod.   

V.10 POVINNÉ POJIŠTĚNÍ 

Žadatel musí být nejpozději ke dni zahájení činnosti pojištěn podle § 31 ZPKT68 pro případ povinnosti nahradit zákazníkovi 
škodu způsobenou porušením některé z povinností investičního zprostředkovatele stanovených týmž zákonem, a to 
s limitem pojistného plnění nejméně 13 500 000 Kč na každou pojistnou událost a nejméně 20 250 000 Kč v případě 
souběhu více pojistných událostí v jednom kalendářním roce a se spoluúčastí pojištěného na náhradě vzniklé škody, byla-li 
v pojistné smlouvě ujednána, ne vyšší než 10 % z částky, kterou je pojištěný povinen nahradit. 

Pro prokázání splnění tohoto požadavku nutné doložit v rámci správního řízení o povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele smlouvu o povinném pojištění podle § 31 ZPKT nebo návrh takové smlouvy s potvrzením pojišťovny 
nebo jiné obdobné osoby oprávněné uzavírat pojistnou smlouvu, že v případě udělení povolení k činnosti investičního 
zprostředkovatele bude tato smlouva uzavřena.69  

V.11 HLÁŠENÍ ZMĚN  

ČNB závěrem ve vztahu k výše uvedenému upozorňuje, že investiční zprostředkovatel musí oznámit ČNB bez zbytečného 
odkladu poté, co nastane, každou významnou změnu ve skutečnostech, na jejichž základě získal povolení k činnosti.70 
K tomu lze pro úplnost doplnit, že investiční zprostředkovatel oznámí ČNB i jakoukoli změnu ve složení vedoucího orgánu, 
a současně jí poskytne informace nezbytné k posouzení splnění požadavků podle § 10 ZPKT (viz výše), a to nejpozději 
1 měsíc přede dnem jejího provedení. Nastala-li změna nezávisle na vůli investičního zprostředkovatele, oznámí investiční 
zprostředkovatel změnu do 10 pracovních dnů poté, co se o změně dozvěděl.71 

                                                           

68 § 30 odst. 1 písm. i) ZPKT, resp. § 30 odst. 2 písm. e) ZPKT 

69 § 3 odst. 4 písm. e) vyhlášky č. 309/2017 Sb., resp. § 4 odst. 3 písm. e) vyhlášky č. 309/2017 Sb. 

70 § 30 odst. 4 ZPKT 

71 § 10a odst. 1 ZPKT ve spojení s § 32 odst. 1 ZPKT 



 

 

www.cnb.cz 

 

Kontakt: 

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA 

Na Příkopě 28 

115 03 Praha 1 

Česká republika 

www.cnb.cz 

http://www.cnb.cz/

